Who posits absolute accidents asserts a vacuum; this is absurd: so is that.

If the place where the Sacrament is be void of all substance, then there must also be an infinite void.

Neither Christ's body nor the accidents fill it.

Now this is impossible. I. It would be infinite, but neither uncreated nor created.

II. God could

neither fill,

move, nor

destroy it.

III. As

necessary as

God, it would

be infinitely

good.

IV. Two Gods; quicquam facere; ipsum igitur foret deus malus. Multa contrary to faith; limiting God's power. sunt talia, ex quibus videtur domino Ardmachano quod repugnat fidei ecclesie esse vacuum, ut patet in tractatu suo *de pauperie salvatoris*. Non enim consonat divine potencie quod ipse non possit creare mundum sine hoc vacuo sibi coaterno, vel quod non posset destruere hoc accidens sine aliquo in ipso vacuo noviter introducto, sicut singitur prius destruxisse substanciam; vel quod non posset movere vacuum istud localiter, quo posito posset movere aliud vacuum coextensem post ipsum; et sic infinitum.

A void should be admitted only for some good reason; but there is none.

It amounts to the annihilation of the world; if God can annihilate bread, He can annihilate the world.

They themselves admit that the body of Christ comes only when the bread is annihilated.

Nothing remains of the bread, not even the *materia prima*.

There comes an unexampled and incomprehensible change. If God can make bread to be His Body, without destroying it, the vacuum is a useless fiction.

Item, si gemme vacuorum foraminum ponuntur in N. ecclesia ratione hostie consecrate, aliqua est racio earum apud deum et aliqua utilitas ecclesie; sed neutrum istorum est fingendum: | igitur nec antecedens hoc in-

ferens. Quo ad deum, videtur quod implicat in eo inprovidenciam, quod creet mundum plenum materiali essencia, et det sibi incorruptibilitatem, et tunc anichilet sine causa; anichilet, dico, quia post consecrationem nusquam est secundum aliquam sui partem; nam non fit pars corporis Christi, ut inquiunt, nec est in situ hostie, nec alibi; nec pocius convertitur in corpus Christi quam unum penitus anichilatum preter sua accidentia converteretur in substanciam succendentem.

Et confirmatur ex principiis adversariorum, qui ponunt deum posse anichilare vel destruere corpus panis, cum hoc quod sub illis accidentibus succedat corpus Christi sacramentaliter; | et per consequens prius naturaliter est ipsa anichilatio panis sive destruccio, antequam sit illa facta conversio. Si enim panis erit corpus Christi, ut dicit beatus Ambrosius, vel si remanet eadem communis materialis essencia, ut fuit de conversione uxoris Loth in statuam, ut patet de exemplis per quae probat Ambrosius possibilitatem conversionis panis in corpus Christi, tunc non destrueretur alia materialis essencia; sed Gog tollit omnem efficaciam et pertinen-

ciam argumentorum beati Ambrosii, et statuit sibi unam transsubstancialionem quam eciam Magog fatetur se non posse intelligere; quomodo igitur informaret simplices in hac fide? Et quo ad utilitatem ecclesie, certum videtur quod hec foramina vacua nichil prosunt, cum foret deo convenientius et ecclesie | utilius accipere A 85¹

10. movere deest B. 13. alia BCD; corr. A. 15. ut B; corr. A.
32. fuit deest B.

pabulum spirituale de situ repleto substancia; sed vide-
 Prov. tur istam ficticiam figurare boum careciam, quia
 XIV, + Prov. XIV dicitur: "Ubi non sunt boves, presepe va-
 I. Cor. IX cum est." Constat autem secundum apostolum 1^a Cor. IX:
 5 "boves triturantes" sunt mistice dei adiutores ecclesiam
 edificantes; ideo, si foramen hostie sit vacuum, indubie
 desunt boves. Si enim deus potest facere panem esse
 corpus suum, ut dicunt sancti, ad quid essenciam ma-
 teriale destrueret? Nec dubium quin deus hoc potest,
 10 ut patet in exemplis sanctorum.

O. Et iterum manifestum est quod mundus iste depen-
 det a quacunque materiali essencia; ita quod illud
 nephandum sophisma excludatur, "dependet a materia,
 sed a nulla materia dependet." Nam est ordo essen-
 15 cialis et prioritas naturalis causacionis inter totam ma-
 teriam mundi | et ipsum, quia aliter nulla materia foret
 causa sui materiati; et per consequens est dare mate-
 riam distinguentem illam causacionem; sic enim est
 dare materiam hominis, domus et similium, a qua de-
 20 pendit.

Item, si ista materia posset secundum se totam par-
 tibiliter anichilari, cum hoc quod maneat iste mundus:
 per idem sic foret de forma, et per consequens deus
 non posset creare mundum aliud; quia ad unitatem
 25 dei, posito mundo, staret idem mundus in numero.

Item, iuxta istam insaniam, melius foret quod tota
 materia mundi, forma et accidens, converterentur in
 partes Christi et sua accidencia, quam quod maneret sic
 dispersa; igitur nec a materia nec a forma dependet
 A 80^a iste mundus. | Sicut enim dependet a specie materie
 vel forme, sic dependet a specie multiplicitatis accidentis,
 et sic posset Christus et quelibet eius pars quantitativa
 esse iste mundus; et sic nedum quelibet pars quantita-
 tiva Christi vel mundi superfluerit, sed anima Christi
 35 posset converti in animam mundi et quidlibet ydem-
 picti cuilibet. Nam assimilata tota materiali substancia
 mundi corpori Christi, sine hoc quod ipsum plurifiscetur
 vel maioretur, dicunt quod nulla materialis substancia
 anichilatur sive destruitur, sed pocius recreatur in melius,
 40 licet desinat esse; quod non haberet colorem nisi rema-
 neret idem mundus; et cum ille non posset fingi nisi
 corpus Christi, sequitur quod corpus Christi possit esse

And as a proof
 that He could
 do so, we have
 already seen
 the instances
 given by the
 Saints.

This world
 depends on
 every part of
 its material
 essence, and
 therefore the
 annihilation of
 any part
 would prove
 the destruction
 of the whole.

If each material
 part of the
 world could
 thus be
 annihilated, so
 could each
 formal part;
 and God could
 not make
 another world.
 Thus the world
 might be
 independent
 both of matter
 and of form,
 and become
 Christ's body
 by annihilation.

The soul of
 Christ would
 become the
 soul of the
 world, and all
 would be
 confused.
 But as nothing
 is absolutely
 annihilated, but
 only changed
 for the better,
 this would
 require that the
 world remained
 world as it
 was; and
 Christ's body
 was changed
 into it.

iste mundus et econtrario; et per idem omnis materialis substancia posset esse quelibet, quia da quod lapis non potest esse lignum. Contra, transsubstanciato lapide in lignum aut qualibet tali substancia in quamlibet, transsubstanciatum non propter hoc destruitur, sed ut sancti locuntur sit et est substancia in quam fit transsubstanciatio. Non | enim est aliqua pars eius, et si corrum-^{B 94^a} pitur ad corrupcionem sue materie, per idem mundus corrumperetur ad transsubstanciacionem cuiuscunque hostie consecrate. Et sic si desinit; quia aliter possent ¹⁰ quilibet pars corporis desinere, ipso remanente salvo; ut, posito quod celum totum transsubstancietur in spheram corruptibilium et ipsa in spheram terre, que eciam transsubstancietur in centrum; et fiat proporcionaliter transaccidentacio: Et videtur quod unum punc-¹⁵ tale remanet, tam substancialiter quam accidentaliter, sicut fuit in principio, magnus | mundus. A 86^b

Details of
absurdities that
this would
necessarily
imply.

These errors
come from
pride: men
exalt
themselves,
thinking that
God could
empower them
to change ^a
Saint in
Heaven into a
stone.
For if He gave
them power to
make
'blessedness'
inform a stone,
they could do
it, or God
would not be
Almighty!

According to
them, material
qualities can be
multiplied and
extended to
other subjects:
why then
should not
virtues and
blessedness
have the same
properties?

In tales errores philosophie incidentur heretici contra P. Christum, quia extollunt se ut dictum est in materia de multiplicacione supra deum. Fingunt enim quod possunt ²⁰ facere lapides et quantumcunque abiectas substancias; ymmo ipsum accidens, corrumpendo quemcunque sanctum in celo: ut, posito quod deus concedat illis potestatem faciendi beatitudinem et alia accidentia in beatis spiritibus, informare lapides aut quantumcunque abiectas ²⁵ substancias, vel esse, destructa quacunque creatura beata. Nam, ut inquiunt, nisi deus posset dare illis talem potestatem, deus non esset omnipotens. Sicut igitur deus dat potestatem presbytero ut, virtute verborum suorum, faciat omnem partem panis desinere, et omnia ³⁰ accidentia que prius fuerunt in pane sine subiecto remanere, sic potest sacerdos habere a deo potentiam, ut virtute verborum dei transsubstanciet quemcunque beatum in lapidem, et facere qualitates que sunt in sancto informare illum lapidem; nam tam quantitas ³⁵ quam qualitas extensa potest multiplicari, ut inquiunt; quare igitur, cum | tanta sit utrobique distancia non ^{B 94^b} possit accidens multiplicatum extendi, et iterum unio Q. forme cum materia, proporciones suarum parcum et numerus earum cum quotlibet similibus, multiplicatur ⁴⁰ in lapide; quare igitur non possent virtutes et beatitu-

7. alia BD; corr. A. 9. corruperetur AB. 13. speram *omnes* MSS.
17. dominus D. 19. quod BCD. 21. quamcunque AC. 29. ut *deest* B.
32. potestatem B. 39. proporcionis B.

dines? Hoc enim foret minus quam illos esse per se: This would be less difficult to conceive than that material qualities should exist without matter.
A 80^a les | minus perfecte et plus dependentes a materia ita possunt, ut fingitur; ille igitur qui posset dare illis accidens potenciam per se esse, posset habilitare subiectum ut supportet ipsa, et ut inclinent ad movendum ipsum subiectum atque communicent subiecto actiones suas; cum aggregatum agit communiter actionem cuiuslibet partis sue. Et iterum, accidentia multa mediate dominant et informant secundum istam sectam.

Quid igitur sciunt, utrum blasphemant, negando deum posse facere ista informare quacunque materialem substanciam? Sed fingunt se non blasphemare deo, menciendo quod alia eque incredibilia potest facere: 15 ut, quod quantitas aut qualitas infinita, secundum partem informet quocunque subiectum; et quod omne genus respectus sit sine subiecto, sicut fingitur de transubstanciacione, cuius termini queruntur, sed subiectum destruitur. Sic, inquam, generacio hec querit lucrum et admittit perditionem subiecti.

Is it not blasphemy to deny God's power in this, if He can make infinite quantity exist partially in every subject, or relations obtain without anything being related?

Ultimo arguitur pro parte nostra quod nedum philosophi sed omnes sancti de millenario Christi tacuerunt accidentis esse sine subiecto vel sacramentum esse accidentis; unde igitur oriretur tam scandalosum mendacium? 25 Et confirmacio istius est, quod loquentes nostri sine ratione vel autoritate sunt contrarii sibi ipsis: quod evidenter docet istam ficticiam processisse a patre mendacii, quia subtiliores et quo ad illuminacionem fidei clariores cicias novissent istum fidei articulum, B 94^c quam posteriores illusibilis in penam peccati quod in signis perpetravit.

The partisans of this error contradict themselves and each other.

R. Nec dubium, quin in minori fide de dotacione de testanda, de symonia destruenda cum similibus diuiciis erravit ecclesia nostra occidua; quod non capies penes nostrum arbitrium sed penes fundacionis et racionis careciam et penes testimonium Augustini contrarium et penes militacionem contrarie rationis. Omnes enim adversarii nesciunt fundare in scriptura, in ratione, in testimonio sanctorum vel legum papalium, quod sacramentum altaris sit accidentis; sed, accumulantes mendacium mendacio, concludunt ex isto consequi, quod

The Church has certainly long been in error on many points, if Augustine and the evidence of reason are to be trusted. And if the adversaries were right, it would prove that the early Church was wrong.

14. possunt B.
20. dimittit ABC.

15. aut qualitas deest D.
29. cariores omnes MSS.

19. generacione B.

nimir diu ecclesia stetit in errore: quo concesso, ri-
mandum eis esset, quomodo et quando fuit error iste
in ecclesiam introductus; et, si non fallor, quando
fratres tacendo et loquendo docmatisant quod expe-
dicius foret ecclesie sic dotari, quam vivere pauperem
vitam exproprietariam quam Christus instituit; ipsi enim

The Friars,
at least by their
acts, assert that
it is better for
the Church to
have
possessions.

verbis, omissionibus, procuracionibus, et apostatacionibus
aspirando ad altitudinem status proprietarii mundani,
dicunt in facto, licet sibi ipsis contrarie, quod perfec-
cius et religiosius eis foret in dotacionibus temporalium
habundare. Unde in altis edificacionibus et sue secte
appropriacionibus, dicunt in facto istam irreligiosam
versuciam, ita quod hec heresis alludit ut finis omni

This heresy,
contrary to the
ordinary run,
takes no trouble
to quote
Scripture for
itself;

errori. Non enim legi de heresi Christiani, quin appa-
renter fundat se super scriptura | sacra. Hec autem A 87^a

v. g. as to the
present
question.

heresis tanquam alter deus non petit fundacionem | a B 94^a

Yet all things
of faith are in
Scripture; if
not revealed,
God acts
unjustly when
He wills them
to be
believed under
pain of
damnation.

deo bono, et patet fidelibus notorietas heresis; nam om-
nis veritas, et precipue articuli fidei catholice, est in

scriptura. Sed ista sentencia de quidditate sacramenti
non est in scriptura: igitur conclusio. Maior patet per 20

beatum Augustinum, secundo "De doctrina Christiana", S.
in fine; et confirmatur per hoc quod aliter inponeret

deo, cuius perfecta sunt opera, blasphemiam quod ipse
incomplete celavit fidem quam voluit suos sub pena

dampnacionis credere. Unde adversarii, ad evacuandum
istam blasphemiam, dicunt quod utrobique scriptura in-

telligit per panem sacramentalem accidens sine subiecto,
et sic heretice accumulant heresim super heresim. Nam,

ut ipsi arguunt, per istos ducentos annos perseveravit
ista sentencia in magnis doctoribus, igitur vera; sic 30

evidencius arguitur: per mille annos et amplius perse-
veravit nostra sentencia in maioribus doctoribus quando

Christus plus illuminavit suam ecclesiam, igitur vera.
Nusquam enim invenitur sanctos sic exponere sacram

scripturam ad sensum contrarium. Et evidencia est, quod 35
non habent sensum suum ex deo, eo quod non sunt
unicordes, ut unus exponit nomen panis per unum genus
accidentis et alias per aliud; tertius autem monstruosus,
per aggregacionem accidentis; et iste hereses non fun-

3. quod CD. 7. et apostatacionibus *deest* AB. 12. religiosam BCD.
21. secundo *deest* BCI). 38. aliud CD.

24. *Celavit* is obviously a mistake; but *revelavit* is too far
from the form. Perhaps we should read *complete celavit*.

dantur, sed antichristus primo tollit certitudinem scripture, et secundo retorquet sibi scolam Christi quod A 87^b debet sibi omnibus credi. Quantum | ad sensum dicit, quod in hoc non debet credi sensui de ista substancia materiali, cum deus ordinat ista accidentia signare hominibus false et erronee. Nec valet certitudo racionis naturalis, cum nemo scit, si aliquid informat substanciam; | cum, ut inquiunt, contingentissimum sit quod informacio suspendatur, quod tota substancia destruatur, et quod a mundi principio illud quod ponitur naturale fuit vel falsum vel supernaturale, et id quod ponitur iam supernaturale fuit ex ordinacione divina factum, secundum communem cursum nature. Nam sic potuit esse, ut inquiunt; nec est racio quin sic fuit. Et sic 15 corrumpunt cursum ecclesie, que ante introduccionem istius erroris orat in 2^a missa natalis domini in secreto, quod "hec oblacio" quam vocat terrenam substanciam, "nobis conferat quod divinum est".

T. Caveamus igitur ab istis fallaciis Antichristi; papa 20 dicit fideliter quod panis et vinum transsubstanciantur in corpus Christi et sanguinem, igitur sacramentum altaris est accidentis sine subiecto. Si papa dicit erranter quod aliqua accidentia sunt sine subiecto, tunc fidelis debet credere quod sacramentum sit accidentis sine 25 subiecto. Si doctores diu continuant in isto errore, igitur semper ulterius debet credi. Quidam enim grosse concipiunt accidentia corpora subtilia; ut pictores et tintores vocant colores corpora, quibus alia corpora sunt linita. Quidam autem subtilius intelligent subiectum 30 deesse illis qualitatibus sensibilibus sacramenti quantum ad actualem consideracionem quidditatis et nature sui subiecti. Sed supponendo generalem distinctionem novem generum accidentis, patet quod alienum est quod sacramentum sit accidentis sine subiecto. Tota itaque multitudo subterfugiorum ponencium sacramentum altaris esse unum fantasma incognitum, stat in isto: vel quia equivocant, vel loquuntur de accidentibus et sub-35 stanciis materialibus, non secundum suas | naturas, ut sapientes diffinierunt, sed transferunt nomina ad sensum 40 equivocum; sicut sophiste contendunt, quod homo potest esse felicitas, fides, spes, et caritas et per idem quid-

They forbid us to believe in the evidence of our senses, so that we do not know if what we call natural is not either a false seeming or a supernatural appearance.

Fallacies of Antichrist: "the Pope asserts transubstantiation; therefore absolute accidents are true". "He makes a mistake; therefore we are to follow him". Differences of ideas as to accidents; some speaking as if they were thinly corporal; others as the substance, considered thus and thus.

All these subterfuges, making of the Sacrament a fantastic appearance, are resolved into mere equivocations.

Just as sophists contend that a man is his abstract qualities;

2. tercio D. 7. sed pro si B. 11. 12. et id — fuit *deest* B.
16. erat D. 23. alia B; corr. A. 26. id^e B. 33. accidentis *deest* A.
34. est B.

libet nominandum et pari ratione quidlibet potest esse quidlibet. Sed scola intendit de sacramento sensibili corporis Christi, quod sacerdos in missa consecrat, virtute verborum Christi, postquam ipsum tanquam hostiam consecrandam antea offerebat. Ipsum autem est illud 5 album et rotundum intinctum quod fidelis corporaliter manducat et terit dentibus et quod ecclesia dicit ante consecrationem fuisse verum panem, factum sacramentaliter corpus Christi. Cum igitur in isto ecclesie fidelium tantum illuditur, videtur iuri consonum quod 10 seculares non dent fratribus vel alicui presbitero elemosinam corporalem antequam ipsi plene docuerint, quid sit illud venerabile sacramentum. Illam enim cathechizationem de sacramento altaris, tenetur presbiter seculari inpendere, ut innuitur 1^a Cor. IX^o; ideo IX, 14 petenti elemosinam a layco, debet dici con*stanter A 87^d* quod nichil habebit ab ipso, antequam detexerit sibi fidem catholicam in hac parte. Et cum multe secte in isto variant, exigatur a fratre quod in scriptis certificant illam esse communem sentenciam secte sue. Illud enim 20 foret seculari necessarius quam littere fratnrales; potissime cum alis orthodoxis propter antiquam fidei sentenciam imponunt heresim; et quecunque pars fuerit in hoc falsa, seminat de Christo blasfeme mendacia, et indigna est vivere de bonis ecclesie, quia in fide 25 per cautelas dyaboli seducit populum. Non igitur communicari debet cum talibus antequam in isto detexerint rectam fidem; nam vel laborant invidia, perfidia vel B 95^e ignorancia et undique prudenter examinati, accusabunt se ipsos tanquam in fide contrarios.

11. debent B. 15. innuit CD. 19. certificant C.

so they say
that the
sacrament is
roundness,
whiteness, &c.
But they ought
to be punished
for deluding
the Church, by
a denial of aims
until they have
said what the
Sacrament is.

And as they
disagree on
many heads,
they should set
down in writing
what their sect
believes: for
whichever
opinion is
wrong,
blasphemes.

CAPITULUM DUODECIMUM.

Restat ulterius videre, quomodo in materia de quiditate hostie Antichristi discipuli sunt divisi. Ponunt enim aliqui, ut sepe repecii, quod sacramentum altaris sit quantitas; et cum sex sunt genera quantitatis, sacramentum ponitur corporeitas, crassitudo vel altitudo que condam fuit in pane. Et ista opinio ascribitur sancto Thome super 4^o distinccione 12. Racio autem ad hoc ponendum est talis: Impossibile est qualitatem materialem (cum consequitur formam) esse, nisi fundetur in quantitate consequente materiam; sed sacramentum hostie est accidentis; igitur est primum et fundamentale A 88^a accidens im | mediatum substancie: quod secundum philosophos est quantitas. Item, sacramentum istud est coloratum et diversimode qualificatum, sed hec non potest competere qualitati; ideo oportet quod ipsum sacramentum sit quantitas, que subiectet huiusmodi qualitates; cum secundum philosophos albedo est primo in superficie. Et per idem qualitates corporee in pro- 20 funditate. Item, sacramentum istud est vere continuum et alterabile, quod non potest competere qualitati; ideo relinquitur quod sit quantitas. Qualitas enim non est quanta vel continua nisi per quantitatem, cum substancia non possit esse huiusmodi; multo magis qualitas 25 non est per se magna sive continua. Multa sunt talia argumenta, que inevitabiliter concludunt quod si ipsum sacramentum sit accidens sine subiecto, ipsum est quantitas.

B. Sed primo improbatur hec triplex evidencia; patet B 95^a autem quod prima | consequencia non valet, cum totum 30 antecedens sit verum et consequens impossibile. Nam qualitas, licet sit fundamentum religionis, non sibi

Divisions of
the Sects: some
say that the
Sacrament is
quantity:
volume,
thickness or
depth.

Why?
1st Because
quality, based
on form, could
not exist unless
by quantity,
based on
matter.

2nd Quality
cannot have
qualities as the
Sacrament has;
therefore they
are based upon
quantity.

3rd The
Sacrament is
extended, and
quality is not
extended by
itself, only by
quantify.

I. Answers:
neither quality
nor quantity
can exist
without a
subject to
sustain them.

4. aliiquid AB. 26. ipsum ipsum C. 31. quantitas CD; ib. et nou omnes MSS.

8. St. Th. Aq. In lib. Sent. 1, IV, dist. XII, art. 1. *Et ideo dicendum est.* 31. Religionis is in all the MSS.; but I fail to understand what it has to do here.

Quality is not its own subject, but the substance which has the quality.

II. The thing supposed is impossible: viz. that such accidents can exist.

For even inseparable accidents are not conceivable without their subjects; much less size, which is separable.

For separable does not mean separate existence; only what the substance can lose, v. g. movement.

III. True, the Sacrament is extended; but it follows that it has the nature of bread, not only its quantity.

1. sit pro sic omnes MSS. 10, 11. albedo — subiecto deest BCD.
16. et deest CD. 19. sicut pro sint CD. 20, 21. nullus — accidentia
deest BCD). 21. potuerunt D. 23. separari C. 28. subiectum BCD; corr. A. A.
30. que BCD. 31. spiritualiter pro corporaliter BCD. 31, 32. sicut —
sacramentaliter deest BCD. 32, 33. corporaliter pro sacramentaliter BCD.
33. et deest B. 36, 37. et — veritatem deest CD. 37. ut omnes MSS.

16. Arist. ed. F. Didot, vol. II, p. 542 (c. V). 16. *Simitas*
(to be snub-nosed) and *risibilitas* are frequent examples of inseparable qualities, taken from Aristotle.

subicitur, sed substancia que illi qualitati subicitur; sic quantitas, quia inseparabiliter consequitur ad materiam primam, que requiritur fundamentaliter ad formam substancialem, quam qualitas ipsa consequitur: ideo quantitas requiritur, ut fundamentum huiusmodi qualitatis, 5 sed neutra illarum potest esse sine substancia subiectante. Quantum ad secundum argumentum, patet quod peccat in materia et in forma; supponit enim hoc impossibile, quod sacramentum sit accidens sine subiecto; albedo enim est primo in superficie ut in fundamento,¹⁰ non in subiecto: quia substancia superficialis subiectat A 88^b utrumque. Unde videtur quod puderet istos allegare pro parte ista philosophos, cum ipsi vere dicant concorditer quod accidens non potest esse vel intelligi sine subiecto; ut patet VII^o Methaphysice. Nam accidentia 15 inseparabilia, ut simitas et risibilitas, non possunt intelligi sine suo subiecto; igitur multo magis accidentia minoris existentie et tante dependencie ad subiectum. Quamvis enim motus et alii respectus sint accidentia separabilia, nullus tamen tam stulte intelligit quod illa 20 accidentia poterunt per se esse et separari a subiecto: sed subiectum potest esse sine illis; et sic genus accidentis talis posset separari a substancia per carenciam inherencie sui individui. Omnes igitur qualitates corporee fundantur in corporeitate et tam illam quam 25 qualitatem oportet fundari in substancia subiectante.

Quantum ad tertium patet quod verum assumitur, C. sed impertinenter falsum concluditur. Est enim sacramentum istud secundum terrenam substanciam vel naturam panis qui de terre fructibus quo pascitur homo 30 corporaliter, sicut primo inter sacramenta pascitur B 96^a eukaristia sacramentaliter et primo potatur vino sacramentaliter; et sic pastus ille sacramentalis in digne recipientibus est partim corporalis et partim spiritualis. In omnibus autem istis frons meretricis assumitur in- 35 pudenter ab impudicis hereticis, et nunc negant more diaboli veritatem et nunc cespitant super veritate supini.

Vident enim ad oculum quod sacramentum est sensibile, et unum continuum, ac per se mobile; ideo cum predicamenta sint distincta, negato quod sit qualitas vel respectus, concludunt quod sit quantitas; quia blas-

B 88^c feme statuunt, quod deus non accepit substanciam | ut sit sacramentaliter corpus suum, sed accidens a deo alienissimum; cum materia prima non sit sub gradu accidentis. Et sic a perfeccione vel condicione Christi maxime elongantur. Unde tripliciter arguitur quod Reasons against this theory.
 10 ipsum sacramentum non sit quantitas supradicta: primo, a) Quantity quia nulla talis quantitas est activa; ipsum sacramentum cannot be active, est activum: igitur ipsum sacramentum non est talis quantitas. Maior patet: primo, ex hoc quod materia prima que as the Sacrament is, est subiectum primum illius quantitatis, non est activa;
 15 a) Quantity has
 15 igitur nec ipsa quantitas. Patet consequencia ex hoc, quod agentem accidente subiecti, oportet ipsum subiectum prius agere. Secundo, quia quantitas non informatur subiective, sed fundamentaliter aliqua qualitate; sed hoc non sufficient ad denominandum ipsam agere; quia sic foret An accident cannot act without its subject.
 20 eque multipliciter et prius activa, sicut aliqua materialis subiectum, quia nulla materialis substancia nisi mediante ipsa quantitate foret activa: quod non conceditur communiter, cum quantitas non sit sapida calida vel sonora. Tercio, quia, rarefacto subiecto per totum, When there is continue innovatur quantitas secundum se totam; et per consequens nulla una agit continue, licet subiectum no form, but by qualities; and a quality is not active by itself.
 B 96^b egerit mediante qualitate. Et | confirmatur ex hoc quod D. si quantitas sic egerit, qualiscunque quantitas conformis
 25 figure sic ageret, et per consequens quecunque subiectum completely, and therefore in this case cannot act.
 30 stancia conformiter figurata; ideo cum consequens sit impossible, patet quod oportet scrutari aliud principium actionis. Et hec racio quare Averois dicit, super 4^{to} phisicorum, quod quantitas non est de genere acti-

A 88^d vorum. Et patet sicut urina, dieta et substancia | dicuntur equivoce sana, sic subiectum et quantitas dicuntur equivoce colorata: quantitas, quia est fundamentum coloris, et subiectum quia principiat subiective colorem mediante sua forma substanciali, que ipsam dirigit ad

Qualities are not univocally ascribed to quantity and to substance. The former is only the basis e. g. of visible qualities or colours.

3. notato B; corr. A. 6. fit B. 11. quod BCD. 12. non est accidens BCD. 13. in natura BCD. 15. nec est D. 18. alia quantitate B. 20. alia C. 28. sic — qualiscumque deest D.

32. Averr. Comm, in Arist. (*Ven. ap. Juncas, 1562*) I. IV. Physic. *De Vacuo*, c. III, fol. 154 M. "Dimensiones enim, quando abstrahuntur a materia, non habebunt potentiam."

agendum. Quia autem quantitas est basis trianguli visibilis, et non sic de aliis qualitatibus, ideo ponitur pocius fundamentum coloris quam aliarum qualitatum.

That the Sacrament is active can be proved by the visibility and changeableness of both the elements.

We must be ready to deny our senses, or admit this.

b) No quantity, existing in the concrete, can be increased or diminished; now the Sacrament can. A number, if increased, is no longer the same.

So also of place and time.

A line, pulled out to its double, is longer; i. e. an new quantity arises.

To deny this would lead to saying that motion without anything moved is possible.

You cannot call in a miracle to do what is self-contradictory.

Minor autem principalis argumenti patet, discurrendo per multa genera accionum. Est autem sacramentum per se descensivum, visibile, et aliorum sensuum mutativum, sicut patet per experimentum; est autem alterabile, sicut patet de sacramento calicis, quod potest calefieri, acefieri et valde varie transmutari. Et de sacramento panis, non dubium quin sit tam varie activum et passivum, sicut aliis panis non consecratus. Potest enim fieri mucidus, humidus, calefieri, comburi. Ideo vel oportet negare omnem sensum et per consequens rationem, vel concedere cum universalis ecclesia quod ipsum sacramentum sit terrena substancia: et per consequens non est quantitas sine subiecto.

Item, iuxta principia philosophorum, nulla una quantitas secundum ultimum singulare potest maiorari vel minui; sed illud sacramentum secundum ultimum singulare potest tam maiorari quam minui, ut patet ex dictis; igitur ipsum non est quantitas. Maior patet discurrendo per sex genera quantitatis; nam numerus est istius nature | quod, addita vel subtracta unitate individuali, remanet alias numerus in specie; locus autem est inomabilis; et de tempore, quantumcunque | modicum sit additum vel ablatum fit tempus aliud. Et idem patet de linea, superficie et corpore. Si enim linea pedalis potest maiorari vel minui, manens idem ultimum singulare, ponatur quod maioresetur ad duplum suum, et patet quod oportet quantitatem linearem generari. Et per consequens vel in toto, vel ex antiqua et nova oportet lineam novam fieri. Si enim A potest maiorari sine generacione vel deperdicio quantitatis, et multo magis a pari, notabilis substancia potest maiorari et minorari sine aquisicione vel deperdicio quantitatis.

Et sic fieret motus sine eius materia vel mensura, penes quam eius velocitas attendi poterit. Ymmo nulla foret quantitas distincta a substancia: et sic de multis obiectibus communiter adductis. Et idem est argumentum de superficie et corpore. Nec valet tollere hanc rationem per miracula, quia ipsa non possunt in contradictionem. Si igitur deus facit quod A movetur vel

6, 7. immutativum A; mutatum BCD. 26. sit BC. 28. ultimum, ultimum C.

majoratur, tunc facit ea que ad huiusmodi requiruntur; quia aliter non foret nisi illusio. Ut si deus per impossibile multiplicaret eundem punctum, vel eandem quantitatem in numero, foret nedum sacramentum sed tota moles sensibilis sine aliqua quantitate continua permanente. Hoc enim foret miraculosius, compendiosius et perfectioni divine propinquius et undique a deo F. eque possibile et evidencius ex datis deducibile. Et B 96^a patet | maior principalis argumenti. Si enim quantitas 10 maioratur vel minoratur, illa est quantitas communis aut successiva cui partes varie aquiruntur vel deperduntur | minor autem principalis argumenti patet ab experimento certissimo. Nam ut loquar secundum rationem Innocencii 3ⁱⁱ 3^o decretalium, capitulo "*Cum Marthe*", 15 possibile est duo accidentia calicis commisceri et replere maiorem situm calicis et per consequens sacramentum potest maiorari. Ipsum igitur, cum non potest esse quantitas, oportet ponere materialem substanciam, cui proprium est per se suspicere maius et minus de 20 formis contrariis, ac subiective mutari secundum maiorem constanciam quam est quantitas vel genus aliquod accidentis. Et ita, ut supra, oportet concedere cum universali ecclesia quod sacramentum sit terrena substancia.

Et ita, sicut cultores signorum mutant ordinem reli- 25 gionis Christiane, ita opinione immutant regulas et leges nature, ita quod de illis potest verificari id psalmi Ps. LXXXIII, LXXXII^b: *Posuerunt signa sua, signa, et non cognoverunt,* 5 *sicut in exitu super summum.* "*Posuerunt*" inquam, quia deficiente fundamento scripture ad probandum 30 sacramentum esse accidens declinaverunt ad commenta sophistica fingentes ex dei omnipotencia sic posse fieri, sicut ponunt, et more sophistarum sic ponunt fieri de inesse. Nec est fundamentum aliud opinionibus istis in ista materia, quamcumlibet variatis. Unde, quia quilibet 35 habet istius erroris opinionem propriam de sacramento quod ut sic est signum sensibile, signanter dicitur quod "*posuerunt signa sua*", non signa ecclesie; ipsa enim ponit, ut sepe repecii, quod illa hostia sit materialis substancia: et cum sic declinant a veritate, et per con- B 97^c sequens | ab unitate, signanter geminantur, mendax | A 89^c binarius, cum dicitur quod "*posuerunt signa sua, signa*".

Can God multiply the same point, the same individual quantity?

Better bring in a sensible mass without quantity, if you will have a miracle.

Only successive or abstract quantity, can be increased; not concrete, here and now.

Now the Sacrament can be increased in quantity, e. g. by pouring the wine element from chalice to chalice.

Vigorous digression against the Nominalists, who change Christ's religion and the laws of nature.

Psalm:
Posuerunt signa sua.
Why
posuerunt?
because it is a baseless position of theirs;

signa sua;
because it is their doctrine,
not the Church's;

signa is repeated twice because of their duplicity;

5. alia CD. 6. mi'a et pro miraculosius D. 7. et deest D.
2b. quod deest AB. 27. 2nd signa struck out A, deest CD.
28. textu ACD, corr. B. 31. sicut C. 36. signum deest B.

Signa enim ecclesie que Christus instituit denegant esse signa. Et ita videtur michi quod dictus infamis binarius signorum potest signare in eis mendacium signorum sacramentalium in quod ob penam peccati prioris miserabiliter sunt deducti. Et signanter sequitur 5 G. quod “*non cognoverunt*”, quia cece circum palpitantes, nec cognoverunt aufugium quo inconveniencia fidelium devitarent; omnes enim de scola sathanae sunt etiam a se 10 ipsis insolubiliter redarguti, et non cognoverunt post rimas laboriosas quomodo fundacionem secte sue pal- liarent. Nec mirum; quia “*super summum*” blasphemant in supremo gradu “*exitus*” apostasie sue a religione Christiana. Ideo necesse est ut stulti facti sint, propter dyabolicam sapienciam simulatam. “*Super summum*” dico, quia deum ponunt dicere, quod signa sua acci- 15 dencium sint corpus Christi; et per consequens deus ipse. Ideo necesse est ut *exitus* iste mendacii *super summum* superinducat ignoranciam cognoscendi. Aliter autem humiles Christi discipuli cognoverunt eum, et per consequens veritatem, in fraccione panis; quia non 20 musitarunt nec intellexerunt, quod panis ille sit sine subiecto genus aliquid accidentis.

From their principles it would follow that everything is infinitely great. Item videtur ex propriis principiis huius secte quod nedum sacramentum eukaristie sed quodlibet corpus sit infinitum magnum; quia nedum asserit quod quantitates et essenciales materie coextendi poterunt, sed A 89^a infinitas quantitates ponit coextendi, que unam constituant. Nam omnem quantitatem que prius fuit in B 97^b pane, ponunt remanere post consecrationem; sed infinita quantitas prius fuit in pane; igitur tanta remanet 30 post consecrationem. Pro deduccione minoris suppono H. quod materia prima de dei omnipotencia componatur ex suis partibus intensivis; quod swadetur tripliciter sectam istam debere concedere; primo, quia ponit deum nedum posse sed de facto coextendere corpora, et per 35 consequens materias que prius fuerant separata. Et certum est quod materias que possunt unam rem componere sic applicatas deus componit, vel potest componere. Et iterum certum est quod quelibet earum habet vel habere potest propriam quantitatem, sicut 40 habent ante et post coexistenciam; quantitas enim non est nisi substancialis esse quantam. Sic igitur ponunt

For they suppose that different quantities are really coextended in the Sacrament.

In the same manner as they assert that quantities can be coextended in the

13. sunt D. 18. indicat pro inducat B. 25. Fit B. 35. co deest BC.
37. rem deest omnes MSS.

quantitates calicum posse coextendi, sic debent conce-
dere quodlibet posse coextendi. Et idem patet de illa ^{must suppose them so in} famosa opinione quod elementa sunt in mixtis, quam ^{everything else.} decretalis Innocencii 3ⁱⁱ, capitulo. "Cum Marthe," re-

⁵ liquit tanquam probabilem. Si enim elementa sunt in pane, cum extenduntur secundum veram mixtionem, ut inquiunt, oportet materiam primam componi ex suis partibus intensivis, quia aliter eque densus foret ignis in pane vel plumbo, sicut terra, cum forma sua sub ¹⁰ equali quantitate eandem materiam in numero actuaret; A 90^a et cum penes illud habet densitas corporis attendi, oportet dicere quod eque densus foret ignis in mixto ut terra; vel aliter, quod forma ignis actuat dumtaxat ¹⁵ unam raram partem intensivam totalis materie. Et se-

B 97^c quitur iuxta dicta quod in pane sunt multe quantitates et materie coextense, et iuxta opinionem tot taliter remanent in hostia consecrata.

I. Tercio, probatur ad hominem pro dicta sentencia per hoc quod sunt multe qualitates, tam eiusdem speciei quam disparium, coextense, et quelibet earum habet propriam quantitatem; igitur oportet esse correspondenciam in fundamento nature. Argumentum deducunt per hoc quod aliter nulla foret qualitas remissa, cum non potest intendi vero motu, nisi aquirendo unam qua-

25 litatem super priorem. Ideo dicit Averrois, super 3^o *De celo et mundo*, commento 67, quod forme elementares possunt intendi et remitti tanquam media inter substancias et accidencia; et sic sunt in mixtis secundum formas remissas. Et sic inquiunt quoscumque debere ponere,

30 qui ponunt formas materiales posse intendi et remitti. Unde, ad roborandum quod qualitates componuntur ex partibus intensivis, adducunt coextensiones luminum et aliarum qualitatum spiritualium: quo concesso, probatur isti secte quod quelibet talis materialis qualitas

35 habet propriam quantitatem que foret sibi accidentis. Ideo non est racio quin sic habeat, eo ipso quo exten- ditur, cum sit prior sua quantitate, que sibi accidit. Et quotlibet talibus evidenciis convincitur, quod oportet

A 90^b istam sectam ponere infinitas quantitates coexten-
40 sas in quolibet sacramento altaris, tam ratione materialium

⁴, 5. relinquunt CD. 22. Et istum pro argumentum B. 23. quan-
titas B. 30. quia D. 36. ergo AB.

25. Avert. ubi supra.

Therefore in the Sacrament there are an infinite number of coextended quantities.

This is absurd; for though A (sacrament or anything) be not infinitely great, it has an infinite amount of quantity.

That quantity is 'rolled up' does not matter; a thread rolled up is just as long as when unrolled.

And in the Sacrament the quantity will be no less; if infinite before consecration, then infinite after.

Even if these quantities coexist only intensively: the subject is as great by one as by all.

Besides, to suppose that compressed quantity is smaller than uncompressed, is to admit that individual quantity can be increased or diminished: which has been proved false.

If it be said that, extracting these quantities, we compose a new one that was not there before, — we

14. in *pro* sic D.

17. involute D.

37. quod quod CD.

38. sint *pro* sic BCD.

et formarum substancialium que prefuerunt in pane et vino, quam ratione qualitatum materialium remanencium; cum omnes ille forme accidentales, ut inquiunt, sunt servate. Quibus premissis, arguitur primo proposita K. conclusio; quia, da quod | A, sacramentum vel corpus B ^{97^a} pedale, non sit infinitum magnum, contra ipsum est ita magnum sicut totalis eius quantitas, cum vel sit illa quantitas vel sibi equalis; sed infinitum magna est quecunque talis quantitas; igitur conclusio. Nam ita magna est, ut supponitur ex dictis, sicut potest esse; ¹⁰ sed infinitum magna potest esse. Si enim unum pedale A quantitatis foret ex dei omnipotencia extractum et per situm equalem A immediate per se positum et continuatum, et sic infinitum versus omnem differenciam posicionis, patet quod quantitas composita foret in- ¹⁵ finita. Et ita magnum est modo, licet quantitates fuerint convolute, sicut filum est ita magnum convolutum in globo sicud foret extractum in longum.

Nec valet dicere quod deficiet quantitas pedalis extrahendo, quia quot fuerunt materie prime pedales co- ²⁰ extense, tot remanent in sacramento quantitates pedales; et iterum, ratione qualitatum remanent in sacramento eciam infinite quantitates pedales; et de totidem infinitis quantitatibus pedalibus non communicantibus possunt extrahi versus omnem differenciam posicionis eciam in- ²⁵ finite. Nec valet dicere quod | quantitates coextense non A ^{90^a} quantitative sed intensive componunt aliam: primo, quia subiectum est eque intense magnum per unam, sicut foret per quotlibet coextensas. Ideo dicunt philosophi quod quantitas non suscipit magis et minus. ³⁰

Secundo, quia nulla quantitas potest maiorari vel minorari secundum ultimum singulare, ut declaratur in proximo argumento; sed quantitas convoluta et iam expansa est sic magna; igitur ipsa | fuit pro tempore B ^{48^a} coextensionis parcium ita magna et per consequens par- ³⁵ tes, sicut solum quantitative fuerunt, sic quantitative suum totum composuerunt. Nec valet tertio dicere quod L. quantitates sic extracte et novo modo composite componunt quantitatem novam, que non prefuit; quia, sicut quantitates possunt extrahi integre, ita possunt unum ⁴⁰ componere; et cum prefuerint componentes unam quando fuerunt coextense, videtur quod eandem componunt

modo. Sufficit enim ad individuationem tocius ydemptitas omnium suarum parcium, licet habeant modum alium componendi; ut linea recta potest fieri circularis, vel aliter figurata, ut alibi deductum est. Nec valet,
 5 quod in confinio parcium compositarum generatur nova quantitas, quia aliter foret composicio continui ex non quantis; tum quia illud est verum; tum eciam quia per idem corrumperentur due quantitates extremes, loco unius generate; et sic foret quantitas expansa
 A 90^a minor quam fuerat convoluta; quia plus de illa | corrumperetur, quam ad illam generaretur. Ideo, notata tota quantitate antiqua que remanet iam expansa, patet quod illa est infinitum magna et per consequens ita magna fuit antea convoluta. Similiter impossibile est
 15 quantitates sic coextendi, nisi fuerint infinite que non adequate componunt aliquod tertium, et per consequens est dare quantitates sic extensas que possent separari ab invicem, ipsis manentibus continuis in extremis, cum
 B 98^b hoc quod in fine precise componant, - | ut modo; et per
 20 consequens tantum sunt modo ut forent in fine; et sequitur quod infinitum posset resultare ex quounque corpore, precise secundum compositionem qua modo
 M. componuntur partes ad invicem. Et ex ipsis deducunt
 philosophi quod in quolibet situ puncti, linee vel super-
 25 ficie sunt infinita huiusmodi simul; quod supponitur hic esse impossibile. Ideo manifestum est quod composicio ex partibus intensivis materie, forme vel accidentis, non stat cum veritate. Ideo oportet fidelem dicere,
 quod continuum componitur ex non quantis, quod ista
 30 opinio detestatur. Et patet evidenter ex principiis huius secte, quomodo sequitur quod omne sacramentum vel corpus sensibile sit immensum; sed nichil est illo magis hereticum. Ideo ipsum est iuxta dicta in capitulo 10 a fidelibus respuendum. Nam secundum deductionem alibi
 35 declaratam, talis infidelitas foret omnino superflua et sapiencie divine contraria.

A 91^c Ideo fingunt alii tanquam profundio | res heretici, Others say that the Eucharist
 quod eukaristia non sit accidens unius generis sed agre- is an aggregate of accidents; a
 gacio accidentium diversorum in genere sine substancia groundless and
 40 subiectante. Isti autem ficticie novelle deficit primo fundamētū; quia nec in scriptura nec in doctoribus still more absurd assertion.
 novis vel antiquis, nec in ecclesie legibus est fundata,

answer that a line is no shorter when circular than when straight.

We are therefore reduced to admit an infinite quantity; but as this is impossible, coextended quantities are a false hypothesis.

The continuum is not composed of parts having size; otherwise each body, and not only the Sacrament is infinitely great.

Conclusion: this theory is inadmissible.

Every reason
that is against
each accident,
is against their
aggregate.

The Sacrament
is nothing and
worth nothing;
reason and
sense are alike
insulted.

It is scandalous
to call an
aggregate of
accidents what
St. Ambrose
names a
'terrestrial
substance'.

Why should
he speak of this
substance and
forget to
mention this
bundle of
accidents?

And the
Church must
have been blind
during the first
thousand years
of its existence.

Also all the
early Fathers
and Doctors.

Why should
Christ
annihilate the
Host, if the
martyrs were
changed for the
better by their
sacrifice?

sed expresse contrarium. Item, cum non pertinet ad opinionem istam intelligere hanc agregacionem simpli- citer abstractive, sed concretive; scilicet pro illis accidentibus aggregatis, patet quod quecunque racio militat contra aliquod | illorum, militat etiam contra huiusmodi B 98^a

aggregata. Item videtur, ut supra, quod illud sacramen- tum non sit aliquid vel quicquam valens, quod non competit corpori Christi, sed contradicit tam rationi quam sensui; non enim convincet racio vel sensatio, quod aliquod sit corpus sensibile vere continuum, quin 10 per idem sic foret de hostia; et ille qui simpliciter meliorando procedit, sicut acceptavit hostiam oblatam que fuit terrena substancia, sic melioraret hanc hostiam non acceptando unum et destruendo priorem hostiam sine causa. 15

Item nimis magna foret presumpcio scandalisare uni- versalem ecclesiam que istis mille annis, ut creditur, ex doctrina beati Ambrosii, vocat hanc hostiam post consecrationem et oblacionem terrenam substanciam. Foret enim ecclesie scandalum nimie insipiente, quod si sa- 20 cerdos offert illam agregacionem accidentium que ex- pectabit consecrationem, et fiet quodammodo corpus Christi, et illa terrena substancia destruetur, nichil con- ferens ecclesie vel sacramento futuro, | quod faciat A 91^b mencionem de illa terrena substancia et omittat no- 25 minare illum fasciculum accidentium, qui remanebit sacramentum honorandum; et post consecrationem faciet totum opus sacramentale, potissime cum vocando ipsum fasciculum accidentium sine subiecta substancia con- secrandum, tolleretur occasio credendi quod hec terrena 30 substancia remanet sacramentum et informaretur ec- clesia in fide de quidditate sacramenti usque hodie in- cognita. Si igitur hoc foret ad tantum melius, nimis

stulta ceci | tas occupavit ecclesiam in mille annis in B 98^a tam solemnri secreta illud omittere et tantam stulticiam 35 seminarie. Et eadem stulticia convincitur de cunctis

doctoribus millenarii Christi, qui omnes omiserant illud gloriosum genus eukaristic iam repertum. Et iterum vi- detur difficile fingere causam quare Christus offert hanc terrenam hostiam et post in puncto profectus omnino 40 destrueret: cum Ysaac oblatus, Christus et martyres sui

17. qua ABD. 10. et deest omnes MSS. 21, 22. expectabat B.
24. facit B. 36. convincitur ABC.

per oblacionem mutantur; igitur melius, servata persona. Numquid ydolatre alludunt erroribus pontificum ydolorum, qui perditis magnatibus morte duplīcī singunt quod rapiuntur, ut socii, in deorum suorum collegium? Sic, inquit, panis convertitur in corpus Christi, non sicut accidens in natura servatum; sed nusquam rei ipsius relinquens aliquid, tam secundum materiam quam formam omnino destruitur.

A god was made out of nothing in Pagan apotheosis: is this a copy of them?

A 9¹ Item, multa sunt accidentia in | hostia consecrata que subiectantur, ut oportet fideles credere de accidentibus respectivis; quantitas et qualitas, cum possunt acquiri et perdi, sunt in aliquo subiective; igitur illud iuxta descripciones philosophorum, oportet esse substanciam distinctam a novem generibus accidentis; et cum illud sit aliquid suis accidentibus informatum, oportet concedere ipsum esse sacramentum altaris, et non fasciculum nichili supradictum; omnia enim dicta accidentia reducuntur ad ipsum tanquam ad aliquod unum agens quicquid ficerint illa accidentia.

B 99^aci | 20 Unde adversarii concedunt quod omnia reliqua accidentia subiectantur in quantitate que, informata ad dentibus, sit sacramentum; ut patet per famosiores doctores, Thomam, Egidium, Scotum, et alios: Non enim potest quantitas in pertinens esse fundacioni qualitatis, sicut nec prius fuit, pane manente. Sicut igitur fundat qualitatem, sic subiectat, si non sit subiectum ad subiectans utrumque; et per consequens, sicut quantitas informatur figura, sic quocunque accidente alio quod subiectat; quod cum sit impossibile, ut patet ex dictis, patet quod opinio illud gignens. Nam sacramentum calicis potest guttatum dividiri, ut patet ad oculum; 30 igitur per idem potest reuniri et continuari, et per consequens constituere unum continuum descensivum; nichil enim per se descendit nisi gravitas, vel habens in se gravitatem; iste autem fasciculus non habet in se gravitatem, quia nulla pars eius; gravitas enim est aliena a quantitate et quacunque alia qualitate.

Many accidents in the Host require a subject so the Eucharist must be a distinct substance, not a bundle of nothingness.

A 91^d Item, ex dictis sequitur quod dictum | sacramentum P. non sit visibile nec activum, quod est manifeste inopinabile et hereticum; consequenciam deducunt logici per hoc quod, si hoc sacramentum sit visibile, et per consequens res visibilis, et sic aliquid est ipsum sacra-

Our opponents grant that the other accidents have quantity for their subject. Quantity, basis of quality, informed by figure, &c. would itself be the subject, were there no other.

This being impossible, the opinion is false.

Weight has nothing to do with quantity and other accidents; but the Sacrament has weight.

Consequences: the Sacrament is a) invisible; b) inactive. a) 1st If visible, a visible thing; if a thing, a substance.

1. in C. 6. in *deest* BCD. 14. accidentium B. 28. figuratur omnes MSS. 35, 36. iste — gravitatem *deest* CD. 39. ut *pro* quod BCD.

mentum. Sed dimissa ista contencione logica, videtur quod hoc sacramentum non sit visibile, quia nec secundum totum nec secundum partem: non, inquam, secundum totum, quia multe sunt qualitates et quantitates aliorum sensuum que non sunt visibles ut sic, oculo corporali, de qua visione primo loquitur. Nemo videt quantitatem que fuit materie prime; sic nemo videt gravitatem, duriciem, saporem et similes qualitates; et sic non videt ipsum sacramentum secundum se totum; | nec B 99^b homo ipsum videt secundum sui partem, quia ex nulla parte aliquo modo componitur, cum nichil sit. Et si loquamur extense de parte, per idem loquendum est extense de toto corpore, et continuo quod ipsum sit aliquid terminans basim pyramidis visualis. Et hec conclusio evidencius sequitur, si sacramentum sit aggregatio in abstracto, quia nullus respectus videtur, cuius extrema videri non possunt; ut nemo unionem anime cum corpore, nec videt multiplicacionem aliquorum, quorum multa non sunt visibilia. Specialiter, si non constituant unum aliquod ab eis distinctum; ut nemo audit, gustat, 20 olfacit vel tangit multiplicacionem insensibilem angelorum et ydearum in deo, cum multiplicacione sensibilium: quia sic sensibile foret insensibile, visibile invisible, cum secundum plurimam | partem sui non foret sensible. Nec foret sacramentum aliquid unum, sicut est exercitus vel cumulus qui nedum est una substancia,

The Sacrament, as an aggregate, has no collective existence, like that of a people; for it has no quantitative unity.

sed unum corpus vel una persona. Ideo locus a simili ut populus; quia per idem foret sacramentum infinitum longum, infinitum latum et infinitum magnum, ac contrarie qualificatum, ut est de suis partibus. Et patet quomodo Gog concludit scole sue, cum unus dicit quod videt in sacramento corpus Christi oculo corporali; alias autem dicit, quod nemo potest sic videre ipsum sacramentum, cum illud quod videmus sit color et non ipsum sacramentum; et sic foret sacramentum omnino insensibile | sicut est nobis incognitum. B 99^c

b) The Sacrament is not active, any

Et conformiter deducitur quod non sit activum vel passivum: ut multitudo ex deo et aliis non est creativa,

5. sint BCD; 6. prime ABC; *ib.* videt D. 10. videt *deest* CD.
13. de corpore C. 23. visible et AB. 26. tumulus ABC. 34. nemo
deest D. 39. creatia AB.

39. Multitudo ex Deo et aliis: *suppl.* composita.

dampnata et beata cum aliis denominacionibus contrariis. Et per idem aggregacio rerum tam disparium in genere nec agit nec patitur, si non earum quelibet sic se habet; quia aliter, nota una quacunque specie 5 motus, omnia moverentur eadem; quod non dixerunt maniaci quos reprobat Aristoteles. Ex multis talibus patet gradus falsissimus huius vie. Ex ipsis probabilitate convincitur, quod inter omnes hereses que unquam de sacramento altaris surrepserant, heresis de eius quid-

more than a multitude composed of God and other things; for this multitude has neither action nor passion.

These proofs show how cunningly blasphemous this heresy is.

10 ditate, qua fingitur quod sit accidens sine subiecto vel talium aggregacio, est magis subdola et blasfema. Cum enim ex fide et sanctorum testimonio illud sacramentum sit quodammodo corpus Christi, non secundum suam

The sacrament is the body of Christ; to make it an accident is therefore to slight Christ's body.

A 92^b substanciam sed miraculo verbi dei, parvipensio | illius

Its nature would be most imperfect.

15 hostie est correspondenter parvipensio corporis domini et sic dei. Sed non plus posset parvipendi, quam non solum reputando sed credendo et predicando quod est imperfeccius in natura sua quam substancia creata.

Ymmo est realiter unum nichil. Tales, inquam, non 20 adorarent hanc hostiam; sed dimissa veritate ewangelii fingerent monstruosum et infundabilem modum corporis Christi absconditum, et illum mendaciter adorarent.

To say that the Sacrament is only a sign after consecration has been condemned as heretical. Now that is exactly their position.

R. Item, iuxta decretum De consecracione distinccione 2^a.

These accidents clothe Christ's body quite superfluously.

B 99^a Ego Berengarius, anathematizanda est omnis heresis que ponit sacramentum altaris post consecra | cionem esse solum sacramentum et non corpus vel sanguinem Jesu Christi; sed hec heresis dicit istud et superaddit blasphemiam. Ponit enim quod ille panis sit sacramentum et non corpus Christi, et ponit implicite quod corpus

They know that to adore a mere sign is idolatry; yet they let the people do so. Such apostates ought not to receive any alms from the faithful.

30 Christi induitur superflue accidentis per se, destructa panis substancia sine causa. Quod cum secundum sanctos non possit esse, patet quanta blasfemia menciendo de Christo incurrit; et licet consecratores accidentis cognoscant quod populus adorat hoc sacramentum tanquam corpus

35 Christi, quod dicunt esse ydolatriam, tamen reticent, timendo quod quereretur ab eis quid sit hoc sacramentum, et perciperetur eorum mendax versicia. Et revera tota communitas fidelium debet communicacionem et corporalem sustencionem subtrahere a talibus here-

40 tisis apostatis et blasphemis.

4. unacunque BC. 10. quia pro qua B. 15. corporis Christi B.
20. adorent B. 20. fingeret BC). 24. anathemanda omnes MSS.
29. multiplicite B. 33. consecraciones BC. 35. recient B.

11. Cf. Trialogus, p. 248.

God can — and they do not know that He does not — make bread to be His body; and yet they deny it.

St. Augustine and others affirm that an accident cannot possibly exist without its subject.

Conclusion: we find that the only foundation of this theory is a lie about Innocent III.

Item, deus potest consecrare panis substanciam faciendo ipsam esse | corpus suum, ut ex fide scripture A 92^e et testimonio sanctorum clare convincitur; sed nesciunt quin sic facit de facto: igitur magna foret presumpcio simpliciter hoc negare. Consequencia patet ex hoc, quod dato antecedente ex dubio presumptor assereret heresim contra Christum. Per hoc enim argumentum captum a propositione de possibili concludunt adversarii, quod sacramentum illud de facto sit accidens sine subiecto; quia deus, ut inquiunt, posset hoc facere, et testes multi hoc asserunt. Maior patet ex evidenciis beati Ambrosii adiuncto dicto Christi: "hoc est corpus meum"; blasphemum igitur foret negare deum posse hec facere. Et quantum ad veritatem | de inesse, patet ex uno latere B 100^a quod beatus Augustinus cum ceteris affirmat deum non posse facere accidens sine subiecto. Nec scriptura sacra innuit cum sanctis doctoribus sacramentum esse accidens, sed vocat ipsum panem cum testimonio sanctorum. Ideo periculosum videtur exuere illud nomen, et infundabiliter induere alienum. Non enim docetur ex ratione scriptura vel decreto ecclesie, quod ipsum sacramentum sit accidens sine subiecto, cum nec hoc movet ratio, nec testimonii revelacio, nec scriptura. Sed ex alio latere sonant ad oppositum hec tria.

Examinanda igitur foret fundabilis revelacio, super 25 qua fundaretur ista sentencia, sed toto facto non est originalis fundacio nisi mendacium factum de ecclesia et Innocencio III^o; talem autem errorem in fide de sacramento sine subiecto, oportet sine veritatis fundamento fingi ex antichristi mendacio. 30